

KURJER ZAGŁĘBIA

Redakcja i Administracja otwarte od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej godz. rano.
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 7.

W sobotę dnia 24 lutego 1917 r. o godz. 7 i pół rano odbędzie się w kościółku kolejowym nabożeństwo za duszę



WANDY WARCHOŁOWEJ

wiceprzewodniczącej Sosnowieckiego Koła Ligi Kobiet,
na które rodzinę i znajomych zaprasza

Koło Ligi Kobiet
w Sosnowcu.

TAJFUN. *)

Skape wiadomości, nadchodzące z „państwa niebieskiego” via Agencja Telegraficzna Wolffa, brzmią dosyć zagadkowo i alarmująco. Chiny zsmierzają wystosować notę do Niemiec w sprawie walki łodziami podwodnymi. Chiny jak widać, chcą wmieszać się do ogólnego koncertu europejskiego.

Zachodzi pytanie—czyja ręka rzuca iskry pod nieobliczalne stopy paliwa żółtej rasy? Czyj interes w tem, aby kolos chiński ruszył się i zażądał głosu w sprawach, w których zawsze był tylko biernym a często niemym świadkiem?

Rosja żadną miarą nie godziłaby się dobrowolnie na podjudzanie Chin do takiej imprezy dla bardzo zrozumiałych względów: mocne i militarnie wyćwiczone Chiny są wcale dla niej niepożądanym sąsiadem w Azji, a interesy rosyjskie już nie tylko na terenie Mongolji byłyby zagrożone. Rosja wolałaby raczej widzieć Chiny podzielone wpływami Anglików, Japończyków, nawet Niemców, Chiny monarchiczne, liczebnie potwornie wielkie, a politycznie słabe, aniżeli wymancypowany z pod ingerencji mocarstw europejskich niesłychanie olbrzymi kraj o wielomiljonowej ludności, ogromnej armii.

Japonja? Stare tradycją, a młode cywilizacją współczesną państwo Mikada zdradza zadziwiająca zaborczość, skłonność do militarne go rozwoju. Wypiarze japońscy dosyć wyraźnie wpływ swoje ugruntowują w Chinach, zwłaszcza na terenach rzek Choan-che-i Jan-tse-tsiun. Zapoczątkowana przez zmarłego mikada Mutsuchito i margrabiego Ito polityka ekspazywna Japonji, znajduje obecnie swój wyraz w uzależnianiu kulturalnem, ekonomicznem i politycznem republikańskich Chin. Historia Chin w ostatnich dziesięciu latach zapisała się przerażającym udziałem Japonji.

Lecz czyżby Japonja miała swój cel w tem, aby pchnąć Chiny na wielkie drogi? Wszak to wzmocniłoby

znacznie stronictwa polityczne, nieprzychylnie państwu Mikada, ultra nacjonalistyczne?

Właściwym reżyserem dramatu jest, o ile oznaki nie mylą, — Wielka Brytania, która w obecnej wojnie światowej ujęła w swoje ręce wszystkie nici dyplomatyczne i usiłuje przejąć na siebie rolę głównego sztabu wojennego koalicji.

Jezeli tajfun chiński grozi Europie, to Anglja w tem umoczyła swoje ręce. Najwidoczniej leży w jej planach równowagi koalicyjnej i uniknięcia różnych niespodzianek w swoim bilansie politycznym, poruszenie „żółtego smoka” za tyłami swego sojusznika, bez względu na to, czy sobie tego on życzy...

W tej chwili słyszemy tylko pomruki tajfunu. Czy faktycznie mógłby się zbliżyć się aż do brzegów europejskich — o tem chyba mógłby zdecydować bieg wypadków wojennych.

Chytry jednak ten wyspiarski naród angielski.

Z parlamentu niemieckiego.

Nowa pożyczka wojenna.

Parlamentowi Rzeszy niemieckiej przedstawiony został budżet na rok obrachunkowy 1917. Jednocześnie przedstawiono parlamentowi projekt prawa dla ustalenia trzeciego dodatku do budżetu za 1916 r. Projekt brzmi, jak następuje:

§ 1. Dołączony do tego prawa jako załącznik trzeci dodatek do budżetu państwowego za rok obrachunkowy 1916 przyłącza się do budżetu.

§ 2. Upoważnia się kanclerza, aby uruchomił na drodze kredytu celem pokrycia jednorazowych nadzwyczajnych wydatków sumę 15-tu miliardów marek.

§ 3. Mające być wydane obligacje państwowe, bilety skarbowe i weksle państwowe oraz należące do nich w danym razie kupony mogą być w całości lub częściowo obliczone podług zagranicznej albo na podstawie pewnego stosunku wartości jednocześnie podług krajowej i zagranicznej waluty i mogą być płatne zagranicą. Ustalenie stosunku wartości oraz bliższych warunków opłaty zagranicą pozostawia się kanclerzowi Rzeszy.

*

Nowe podatki.

Oprócz etatu na rok obrachunkowy

1917 przedłożono parlamentowi następujące projekty prawa:

1) Dodatek do etatu Rzeszy na r. 1916, podług którego dla pokrycia jednorazowych nadzwyczajnych wypadków piętnaście milionów marek mają być na drodze kredytu zlikwidowane.

2) Projekt do ustawy, podług którego na podstawie ustawy o opodatkowaniu wojennem mają być popierane na rzecz państwa 20 procent dodatku do nadzwyczajnego podatku wojennego.

3) Znajdujące się z tem w łączności ustawa o zabezpieczeniu, podług której osoby poszczególne przed przełożeniem pobytu swego za granicą muszą na żądanie władz podatkowych dać gwarancję płacenia przyszłego podatku wojennego.

4) Projekt ustawy o dalszym podatku wojennym Banku Rzeszy w wysokości 100 milionów mk.

5) Projekt ustawy o etacie dla obzarów ochronnych, podług którego pozostają miarodajne przepisy etatu z roku 1914 także na rok 1917.

Mowa kanclerza.

Onegajszy „Tag” berliński donosi, co następuje: „W kołach parlamentarnych oczekują pierwszego posiedzenia parlamentu w niezwykłym napięciu, ponieważ przypuszczają, że kanclerz Rzeszy już w tym dniu mówić będzie o ogólnem położeniu. Jak się jednak dowiadujemy, rzeczą nie jest bynajmniej pewną, że nastąpi to już w czwartek. Wobec niewyraźnego jeszcze położenia jest raczej możliwem, że kierujący maż stauu dopiero w przyszłym tygodniu zabierze głos w parlamencie. Natomiast rzeczą jest pewną, że sekretarz skarbu hr. Rödera na posiedzeniu piątkowem przedstawił preliminarz budżetowy oraz nowe projekty podatkowe.

Sprawa polska.

Vive la Pologne, monsieur!

Paryski „Matin” przynosi pod tym tytułem artykuł, poświęcony sprawie polskiej, zaczynający się od słów: „Vive la Pologne, monsieur!”.

Wzniósł go w czasie zwiedzania wystawy paryskiej przez cara Aleksandra II wybitny ówczesny adwokat i polityk Floquet. „Matin” podnosi, że dzisiaj krzyczą ze wszystkich stron w całym świecie: Niech żyje Polska!

Tak woła Francja, tak woła Rosja, tak woła prezydent Stanów Zjednoczonych, tak woła Austria i tak wołają Prus!

Autor artykułu zastanawia się w dalszym ciągu, skąd się wzięły te nagłe sympatje do Polski, zastanawia się jakie sympatje są dawniejsze, jakie trwałsze i jakie szczerze.

Obok artykułu tego pomieszczono emblemat polski z polskim białym orłem.

Kwestja polska w Rosji.

W sprawie „komisji polskiej” w Petersburgu, podaje „Russkaja Wola”, że petersburskie koła polskie właśnie z powodu tej komisji obawiają się nowych komplikacji w sprawie polskiej. Za szczególnie zły znak uważają tam udział Szczęśliwitowa w naradach komisji. Również oświadczenie Rodziński, iż kwestja polska nie może być rozwiązana bez współudziału Dumy, komentują w ten sposób, że rozwiązania

sprawy polskiej na takiej drodze nie należy oczekiwać nawet w ciągu najbliższych stu lat. Jak słyhać, kierujące koła polskie otrzymały pozwolenie przedłożenia carowi memorjału w kwestji polskiej, równocześnie z rezolucjami komisji. W związku z aktualnością sprawy polskiej w Rosji, „Riecz” domaga się rozpuszczenia wszystkich dawniejszych urzędników z Królestwa Polskiego, gdyż obecnie biorą oni tylko pieniądze, a w przyszłej Polsce już chyba nie będzie można ich z powrotem umieścić.

Konferencja cesarza w sprawie Polski.

Korespondent berliński „Vossische Zeitung” w Wiedniu, podając swemu dziennikowi telegraficzne sprawozdania z wizyty cesarza Wilhelma II u cesarza Karola, donosi, że jak się zdaje, przedmiotem narad obu monarchów była między innymi także sprawa polska.

Komisja polska.

Onegaj podaliśmy uwagi paryskiego „Matina”, który traktuje ze sceptycyzmem komisję dla rozwiązania sprawy polskiej, obradującą w Petersburgu przy współudziale ks. Golicyna, prezydenta ministrów, Pokrowskiego ministra spraw zagranicznych, Bielajewa ministra wojny, Barka, Neratowa, Hurki-Romejki, szefa sztabu, Sazonowa, Goremykina oraz Z. Wielopolskiego, Harusewicza, Szebeki. Jak pisze „Matin”, jest rzeczą wątpliwą, czy komisja ta da w rezultacie zapowiadziany na połowę marca manifest o państwie polskiem. Dziennik francuski ostrzega Polaków przed zbyt optymistycznym wobec tylu zawodów, jakie mieli od Rosji.

Dlaczego Niemcy proklamowały Państwo Polskie?

Znany publicysta szwajcarski p. Edmund Privat w drodze powrotnej z Polski do Szwajcarii zatrzymał się w Berlinie, gdzie rozmawiał z pewnym wybitnym dyplomata niemieckim na temat sprawy polskiej.

Rozmowa — ogłoszona w „Trybune de Geneve” — zaczęła się od stwierdzenia przez niemieckiego polityka, że „kreacja Polski Niepodległej jest rezultatem wielkiej wagi”.

Na zapytanie Privata: „pod jakim względem?” — niemiecki polityk odpowiedział: „Dla bezpieczeństwa naszych granic. Tak samo, jak Francja nie mogłaby się zgodzić na zainstalowanie się nasze w Belgji, o trzy godziny jazdy od Paryża, — i my także nie chcemy nadal widzieć Berlina, zagrożonego przez armie rosyjskie, rozlokowane w Polsce, która, jak wielki klin, wrzyna się pod samą naszą stolicę. Kwestją naszą zasadniczą jest to, by Rosjanie pozostali odtąd u siebie, po drugiej stronie Polski, byśmi mieli tę ostatnią, jako sąsiadkę i przyjaciółkę!”

Dalszy przebieg rozmowy był następujący:

— W jaki sposób chcecie, by Polska stała się waszą przyjaciółką, skoro atrzymujecie Poznańskie, któreście zagarnęli na mocy podziału?

— Nie możemy Poznańskiego — odpowiada polityk niemiecki — oddać, gdyż Berlin bez niego znalazłby się na samej prawej granicy. Prócz tego prowincje te mają zaludnienie mieszane, licząc prawie połowę Niemców.

*) Pp chiński *Tei-fun*, orkan szalejący zazwyczaj latem wzdłuż południowych i wschodnich wybrzeży Chin.

blichności ułatwi się znacznie pracę personelu w sklepach Komisji, ku zadowoleniu konsumentów.

Sprzedż mięsa bez ograniczenia w jatce Biura Kupieckiego. Z uwagi, iż wydzielana porcja mięsa w ilości 1 funt tygodniowo na osobę jest dla wielu nie wystarczająca, Biuro Kupieckie sprowadza mięso nie monopolowe — które będzie sprzedawane bez ograniczenia w dowolnych ilościach, po 2 mrk. 20 fen. za funt.

Mięso to od soboty dnia 24 b. m. sprzedawane będzie w specjalnej jatce przy ul. Kollataja Nr. 10.

Z Będzina.

+ P. M. S. Tutejsze Koło Macierzy Szkolnej wybrało jako delegata na zjazd do Warszawy d-ra Wierzbowskiego.

+ Osobiste. Pan Zenon Nowakowski ostatni przedwojenny zawiadowca przystanku kolejowego Stary Będzin, ciężko zaniemógł na rozstrój nerwowy i po paru miesięcznym pobycie w tu tejszym szpitalu, został odwieziony do specjalnego zakładu w Pruszkowie.

+ Bezpłatny prysznic. Przy ul. Sławkowskiej parę balkonów zaopatrzone zostało w wazkie rynienki dla ścieku wody w razie deszczu, odwilży śniegu etc. Rynienki te nie są przeprowadzone wzdłuż muru, lecz końce ich sterczą nad środkiem trotuaru. Możeby właściciele tych balkonów uważali za stosowne skasować te pryznice, oblewające twarze i ubranie przechodniom.

+ Drzewka uliczne w zimie pozostawione były na pastwę mrozów bez należytego zabezpieczenia. Właściciele domów lub placów nie uważali za stosowne zaopiekować się młoda latoroślą. Wiele więc drzewek od mrozów ucierpiało i trzeba część zupełnie wyrzucić. Czy miejsca ich zajma inne jest rzeczą wątpliwą. Możeby Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości, zechciało postawić sprawę tę na porządek dzienny.

+ Z ulicy. Wskutek podniesienia się temperatury leżące w górnej części miasta, jak ulica Sławkowska, Nowy Rynek i t. p. kupy śniegu w czasie działania słońca tworzą kałuże ściekające ku dolnej części miasta, gdzie nawet chodniki w wielu miejscach ulicy Słowiańskiej i Modrzejowskiej są formalnie zalane. Należałoby zająć się oczyszczeniem zamrzniętych rynsztoków, gdyż ulicami przejść nie można.

+ Zakaz sprzedaży alkoholu. Funkcjonariusze policji zażądali od wszystkich właścicieli restauracji natychmiastowego wywieśzenia ogłoszenia, iż wydawanie wódki, likierów, rumu, araku, koniaku etc. dla natychmiastowego użytku bezpłatnie lub za opłatą zarówno osobom cywilnym jak wojskowym, jest zabronione pod karą więzienia do 6 tygodni lub 1000 mk. kary. Oprócz tego może nastąpić cofnięcie koncesji.

Z Piasków.

W niedzielę dnia 18 b. m. miejscowe koło amatorów odegrało 3 jednaktówki. Z zadania swego pp. amatorzy i amatorki wywiązały się znakomicie. Dochód w sumie 80 rb. 20 kop. Zarząd koła przeznaczył na posiłki lecznicze dla anemicznych dzieci robotników, za co Zarząd sekcji Dobroczynnej przy R. M. O. składa serdeczne „Bóg zapłać”.

W tymże dniu odbyło się ostatnie zebranie komisji organizacyjnej dozorców górniczo-technicznych, która opracowywała ustawę. Obecnie opracowana ustawa będzie posłana do zalegalizowania władz okupacyjnych. Po zalegalizowaniu ustawy, będzie zwołane ogólne zebranie w celu zapisywania dozorców na członków nowego Stowarzyszenia, wyboru Zarządu i komisji Rewizyjnej, o czym wszyscy dozorczy będą powiadomieni za pomocą miejscowej prasy. Szczęść Boże!

Członek komisji organizacyjnej na Piaskach.

Z kraju.

Z Ciechocinka. Roboty wstępne na tegoroczny sezon kąpielowy zostały przez Cesarski Zarząd Kąpielowy i Warzelni rozpoczęte. Oprócz łazienek Nr. 2 i 3 dla kąpeli solankowych, błotnych i kwaso-węglowych, które już w roku zeszłym były czynne, zostaną także otwarte łazienki solankowe Nr. 4, oznaczające się swym nowoczesnym wykwintnem wewnętrznem urządzeniem. Zamiast przestarzałego gmachu łazienkowego Nr. 1 będą na jednym ze skrzydeł łazienek Nr. 4 na parterze urządzone kąpiele kwaso-węglowe, które już w roku poprzednim z powodu świetnych skutków leczniczych miały wielkie powodzenie. Prócz tego, w gmachu kąpielowym Nr. 3 ma być urządzony oddział dla kąpeli hydropatycznych.

Z Chełmszczyzny.

Z ziemi niedoli, lez i potu krwawego piszą do „Głosu Narodu”, co następuje:

Mimo ucisku i szerzonej deprawacji żyła na Chełmszczyźnie świadomość wspólności historycznej i kulturalnej z całą Polską, żyła dusza polska, która przy pierwszej zmianie warunków zewnętrznych, wraz z ustąpieniem moskiewskiego najazdu, zdoła nietylko wśród ciężkich okoliczności wysoko dźwignąć sztandar narodowy polski, ale nawet promieniować dalej na wschód.

O ruchu, ukraińskim, oczywista, ani za czasów rosyjskich, ani obecnie — mowy niema. Wszystko, co było tu „ruskiem” lub od dawna zruszczonem, wyszło wraz z cofającym się wojskiem rosyjskiem na wschód; pozostali Polacy i znaczny procent żydów, skupionych przeważnie po miasteczkach. — Wszystko co ziemia ta produkuje pod względem kulturalnym, społecznym i politycznym — jest na wskroś polskie, tchnące miłością i solidarnością z całą polską ojczyzną.

Spółceństwo miejscowe cieszy się z powstania Rady Stanu w Warszawie i popiera utworzony niedawno „Komitet dla zbierania składek na Skarb Narodowy Rady Stanu”. We wszystkich gminach pow. chełmskiego odbyły się wiece polityczne, na których włościanie domagali się powołania króla polskiego na tron, tworzenia armii, skarbu i administracji polskiej; uznanie potrzeby własnego państwa przez włoścjan miejscowych, przybiera czasem nadzwyczaj charakterystyczne formy.

Energiczną działalność oświatową rozwinęło chełmskie Koło „Macierzy Szkolnej” przy pełnem poświęceniu kierownictwie pp. Kozerskich. W pełnym toku znajdują się prace nad zorganizowaniem Kursów dla dorosłych analfabetów, bibliotek wędrownych, wielkiej czytelnicy w Chełmie itp. Niezależnie od tego, wraz z uświadomieniem wzrasta silnie czytelnictwo gazet, wśród włoścjanstwa rozchodzi się licznie lubelska „Gazeta Ludowa”, kupowana bardzo chętnie.

Równoległe z rozbudzeniem życia kulturalnego, wzrasta stale uświadomienie w kierunku konieczności podejmowania prac ekonomiczno-społecznych. Prócz dobrze zorganizowanych sklepów współdzielczych „Pomocy”, powstają nowe zawiazki kooperatyw włoścjańskich, mające za zadanie ująć w przyszłości w swoje ręce nietylko dostawę artykułów zapotrzebowania wsi, ale i handlu produktami wiejskimi.

Czas uregulować prenumeratę za ostatni kwartał r. p. i wpłacić na I kwartał 1917 roku.

Rozkład jazdy pociągów

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Przychodzą do Sosnowca z

Ząbkowic: — 7.46 rano osob.
Skierniewic: — 9.02 rano — osob.
Warszawy: — 12.45 w połud. osob.
Warszawy: — 1.32 w połud. (posp.)
Warszawy: — 11.57 w nocy — osob.
Warszawy — 5.51 nad ranem (posp.)

Odchodzą z Sosnowca do

Warszawy: — 11.20 w nocy — posp.
Warszawy: — 7.15 rano — osob.
Ząbkowic: — 9.30 rano — osob.
Warszawy: — 10.57 rano — posp.
Częstochowy: — 3.01 po połud. (osob.)
Warszawy: — 6.50 wiecz. — osob.

DRUKARNIA „KURJERA ZAGŁĘBIA” UL. DĘBLIŃSKA № 7. WYKONYWA: Dzieła, Gazety, Broszury, Dyplomy, Filije, Zawiadomienia ślubne, Karty wizytowe, Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele, Blankiety, Koperty, Rachunki, Filisz itp.

Do sprzedania w Poraju

budynek drewniany 5 ubikacji do rozebrania, szopa, most na trzech żelaznych (12 m. x 40 cm) Tamże turbina wodna 65 koni z wałem pionowym, transmisja itp. Wiadomość A. Ochocki w Sosnowcu 3 Maja. 400

Zawiadomienie.

Na zasadzie § XII Statutu ogólne posiedzenie członków Cechu Fryzjerów odbędzie się w dniu 1 Marca r. b. o godzinie 3 pp. w lokalu Gospody Mieszczkańskiej przy ulicy Wawel Nr. 3. Wnioski pisemne członków, podlegające dyskusji, przyjmowane są w Kancelarii Zarządu tylko do 27 lutego b. m.

Starszy Cechu Stanisław Drazkiewicz.

Opodatkujcie się pod hasłem „Ratujcie dzieci!”

Zgubiono

książkę żywnościową wydaną przez kop. Hr. Renard Teofilowi Piotrowskiemu. Proszę zwrócić do „Kurjera” 506-1-1

Zgubiono

idąc ul. Szenowską ku Dębowej górze 15 marek i legitymację na odbiór pieniędzy w Magistracie m. Sosnowca oraz paszport wydany na imię Stefani Nowak. Znalazca raczy zwrócić do „Kurjera” 307-1-1

Table with 3 columns: Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku, Wskaźnik, Wygrane gwarantuje państwo.

Wspaniałe szanse wygrania przedstawia

przez miasto Hamburg gwarantowana wielka loteria pieniężna, w której

13 milionów 731,000 mk. napewno musi być wygrane

Największa wygrana w szczęśliwym wypadku wynosi

jeden milion Mk. względnie

Table with 2 columns: Marek, wygrana.

Oprócz tego przypada do wylosowania wiele wygranych po Mk. 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 20,000 10,000 i t. d.

Wogóle loteria składa się ze 30,000 losów, z których 56,020, a zatem więcej jak połowa w ciągu 7-ku ciągnięć stopniowo wylosowana być musi.

Z tej nadarzającej się okazji, powinien każdy skorzystać, aby w obcych ciężkich czasach prędko dojść do majątku.

Wyślij losy do I ciągnięcia po urzędowych cenach

Table with 3 columns: Cena losu, opłata.

za poprzednim nadesłaniem pieniędzy przekazem pocztowym.

Urzędowy plan losowania zaopatrzonej pieczęcią państwową, w którym oznaczone będą kolejne ciągnięcia i wyszczególnione dokładnie wygrane, przesyłam na życzenie gratis i franko.

Każdy biorący udział otrzyma urzędową tabelę wkrótce po odbytem ciągnięciu.

Wygrane będą natychmiast wypłacone pod gwarancją państwową. 261

Zamawiać upraszam natychmiast najpóźniej do 5 marca.

Samuel Heckscher senr., Kantor bankierski

Hamburg (№ 1145).

Zamówienie do Paus

Samuela Heckschera

KANTOR BANKIERSKI w HAMBURGU (Nr. 1145)

Proszę mi wysłać: cały los po Marek 10, pół losu " " 5, ćwierć losu " " 2.50.

Adres

Należność (przesyłam przy niniejszym) nieodpowiednie (przekazem pocztowym) przekreślić.